

## Tarihsel Gelişim

Okulumuz ilk defa 1926 yılında bugünkü Belediye meydanında bulunan halk odasında açılmıştır. Öğretime Arap harfleriyle ve köy hocalarının önderliğinde başlamıştır. Sadece erkek öğrencilere yönelik olan bu okul 1931 yılına kadar eğitime devam etmiştir. Bu dönemde ne kadar mevcudu olduğu kesin olarak bilinmemekle birlikte 15 veya 20 öğrencinin üç yıl okuyarak mezun olduğu söylenmektedir. İlk defa 1931 yılında Türkçe harfleriyle resmi okul açılmış, devlet tarafından öğretmen atanmıştır. Bu dönemde üç yıl okuyarak mezun olanlara diploma verilmiştir. Bu Eğitim-Öğretim 1935 yılına kadar sürmüştür.

1935 yılında üç yıllıkta beş yıllığa geçilmiş, okulumuzun ilk resmi kayıtları da 1935 yılında tutulmaya başlanmıştır. Resmi kayıtlarımıza göre 37 öğrencinin kaydı yapılmıştır. Kayıt yapılırken kız-erkek veya yaş farkı gözetilmemiştir. Bu sebeptendir ki ara sınıflarda bazı kız ve erkeklerin yaş haddinden kaydı silinmiştir.

Halk fakir olduğu için öğrencilerden zeki olanlar yatılılık kazanarak öğretmen okullarına veya imam hatip liselerine gitmişler, kazanamayanlar ise 1969 yılında ortaokul açılana kadar ilkokuldan sonra okula gitmemiş, ortaokulun açılmasıyla birlikte öğrenimlerine devam etmişlerdir.

1970 - 1980'li yıllarda okul mevcudu çok artmış ve ikili öğretim yapılmıştır. 1991 - 1992 Eğitim - Öğretim yılında Sekiz yıllık ilköğretim okulu olarak açılan şimdiki bina isteyene beş yılda diplomasını vermiş, isteyen ise sekiz yıl devam ederek İlköğretim diploması almıştır. 1997 - 1998 Eğitim - Öğretim yılından itibaren okulumuza Taşınmalı Eğitim Uygulaması kapsamında öğrenci taşınmaya başlanmıştır. Halen Alan köyü ve mahallesi olan Erikçayırı, Erikbelen ve Dağüstü Köylerinden öğrenciler taşınmalı olarak okulumuzda öğrenimlerini sürdürmektedir.

Çok sayıda Devlet memuru ve Bürokratin yetişmesine temel olan okulumuz, çağın eğitim yöntem ve tekniklerinden yararlanarak en iyi şekilde faaliyetlerini sürdürmektedir.

1991 yılında tek bina olarak faaliyete açılan okulumuz 1997 yılında ek binaya da kavuşmuştur.

2012 - 2013 Eğitim - Öğretim yılında 4+4+4 sisteminin gelmesiyle ek bina ilkokul ana bina ortaokul olarak kullanılmaya başlanmıştır.